ANNO DOMINI MLIV.

SANCTUS LEO IX

PONTIFEX ROMANUS.

PROLEGOMENA.

SANCTI LEONIS VITA

Auctore Wiberto æquali.

(Apud Mabill., *Acta SS. ord. S. Bened.*, Sæc. VI, parte II, p. 49.)

OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

1. Præter autores qui summorum pontificum gesta descriperunt, nonnulli beati Leonis IX Vitam seorsim edidere. Wibertus, ejus in episcopatu Tullensi archidiaconus, primo unum librum edidit et isque ille,

PATROL. CXLI.

D antequam ad sedem apostolicam proveheretur, gesserat, Romanis relinquens, ut ipsem in prologo loquitur, *ea posteris transmittere quæ papa Romanus egisset*. Verum postea mutata sententia, librum al-

terum primo adjunxit, in quo ea quæ beatus vir unusque ad mortem peregit, fusius exponit. Auctor *anonymus*, et ipse quidem testis oculatus, historiam mortis ejusdem conscripsit, in qua accurate et particulatim narrat quo pacto beatus pontifex morti proximus sese toto triduo ad ipsam obeundam preparaverit; tum subjungit aliquot miracula, quæ statim post ejus obitum edita sunt. Hanc historiam ex vetustissimo codice Ecclesiae Beneventanae, litteris Langobardicis exarato, publici juris fecit Ferdinandus Ughellus in Italia sacra, tomo VIII, ubi de Beneventaniis episcopis agit. Invenimus præterea in ms. codice archimonasterii Remigiani apud Remos anonymi cuiusdam collectionem miraculorum, Vitæ beati pontificis a Wiberto scriptæ subjunctam, in qua miracula complura narrantur, quæ ad ejus tumultum paulo post illius mortem patrata fuerant. Quorum quidem duorum anonymorum opuscula, cum aliis item miraculis ex variis codicibus descripta, in unum consarcinavit Godefridus Henschenius, eaque edidit die 19 Aprilis Bollandiani simul cum Vita a Wiberto descripta. Ad hæc Bruno Signensis episcopus Vitam beati Leonis conscripsit, quæ inter alia ejusdem Brunonis Opera typis vulgata est. Præterea, ut plurimos auctores omittam, qui de aliquot ejusdem sancti viri gestis data occasione scripserunt, Anselmus monachus sancti Remigii Remensis libellum edidit sub nomine Itinerarii papæ Leonis IX, in quo refert ea quæ beatus pontifex anno 1049 variis in Germaniæ et Galliæ locis patravit, potissimum Remis, ubi archimonasterii sancti Remigii ecclesiam dedicavit, ac in ea concilium habuit generale. Denique Desiderius Casinensis abbas, qui postea sub Victoris III nomine summus pontifex fuit, libro in Dialogorum nonnulla ejusdem sancti viri gesta et miracula narravit. Verum ex iis omnibus auctoribus sufficere nobis visum est, binos Wiberti libros hic edere, cum anonymi opusculo, quod ex Ughelli Italia sacra modo laudavimus. Cætera qui cupit, adeat Bollandum ad diem 19 Aprilis. Si quæ tamen in aliis auctoribus observatione digna occurserint quæ ad beati pontificis acta illustranda conferre valent, ea pro opportunitate in notulis ad Vitæ textum, aut in his observationibus præviis referre non omittemus.

2. Quanta sollicitudine Ecclesiam sibi a Deo commissam beatus pontifex gubernaverit, probant præter libellum quem ab eo contra Græcos editum laudat Wibertus, complures litteræ quas ad varios orbis Christiani episcopos conscripsit. Ex iis quædam habentur ad Africanos ad sublevandum istius tam celebris olim Ecclesiæ statum, quæ sub Barbarorum tyrannide gemebat; aliæ ad Gallos, Germanos et Italos datae sunt ad disciplinam ecclesiasticam restituendam; nonnullæ ad Antiochenu[m] patriarcham, ut eum in apostolicae sedis obedientia confirmaret; aliæ ad imperatorem Constantinum Monomachum, ejus animi in recta fide firmandi gratia: denique ut cæteras omittam, quas pro variis in-

A gruentibus negotiis data occasione edidit, ad Michaelem Cærularium Constantinopolitanum patriarcham non seuel scripsit, ut eum ad pacem inter Græcos et Latinos conciliandam adhortaretur; cumque ille noluisset a calumniis quas in Romanam Ecclesiam evomebat abstinere, eum tanquam per legatos suos, quos ea de causa Constantinopolim misit, e sede exturbavit; eujus sententiam executioni mandari voluit imperator, qui eundem Michaelem in exsilium deportari jussit. Non minus laboravit piissimus pontifex in simoniacis et uxoratis presbyteris extirpandis. Istorum occasione decretum celebre edidit, quod a Petro Damiani laudatur in epistola ad Cunibertum episcopum Taurinensem, inserta opusculo 18 ejus Operum novæ editionis; quo scilicet cautum est ut quecunque *damnabiles feminae intra Romana maenia reperirent presbyteris prostitute, ex:unc et deinceps Lateranensi palatio adjudicarentur ancillæ*. Contra utrumque vitium multis in conciliis actum est, sub Leone ejusque successoribus, ut videre est in conciliariorum collectionibus, ubi etiam epistole beati pontificis, quas modo laudabamus, editæ habentur.

3. Berengarium archidiaconum Andegavensem, qui contra realem presentiam corporis Christi Domini in eucharistia insurgebat, beatus Leo ab ecclesiastica communione removit. Ilæ controversia occasionem præbuerunt varias synodos congregandi ac edendi professionis fidei formulas, quibus fidei catholicae integritas sartatecta servaretur; sed de his alias. Hic vero observasse sufficiat quanta fuerit pontificis nostri vigilancia in iis tum quæ ad ecclesiastica disciplinam stabilendam, tum quæ ad tuendam rectam fidem pertinebant. Unde mirum non est si Victor III in ejus laudem asseruerit ab eo omnia ecclesiastica renovata fuisse, novamque lucem, ex quo pontificatum assumpsit, visam esse mundo exoriri; sed illustrius est tanti pontificis testimonium, quam ut ipsum hic integrum non referamus. Ilæ itaque sunt ejus verba, quæ quibusdam miraculis a beato Leone patratis premittunt in libro tertio Dialogorum: « Leo, de quo nobis est sermo præ manibus, vir per omnia apostolicus, regali genere ortus, sapientia præditus, religione conspicuus, omnique ecclesiastica doctrina apprimo eruditus, ac qui, quemadmodum scriptum est, cœpit invocare nomen Domini: quemque etiam vidi, ejusque familiaritatem habere merui; saepè etiam eo in ecclesia missas celebrante, cum illo ad divinum altare sacris indutus vestibus steti, eique Evangelium legi. A quo omnia ecclesiastica studia renovata et restaurata, novaque lux mundo visa est exoriri. Ilæ saepè sacerdotale concilium advocans, sacerdotes, diaconos et reliquos clericos non regulariter ordinatos removit, et in eorum locis ad veri et summi Dei cultum, qui digne ministrare possent, constituit. Quotidie quoque per se suosque discipulos ubique missos populis viam Domini, litteris et verbis praedicans, ostendebat, qui per apostolicam vitam semi-

per gradiens, apostolicos etiam viros in miraculis A est imitatus. De quo quidem plura audire me contigit, » etc. His paucis verbis Victor absolvit summam elogii beati Leonis, qui similiter totam Galliam illuminasse dicitur in testamento Odalrici præpositi Ecclesie Remensis, ubi tanta cum eloquentia vi contra pravos ecclesiasticorum mores in concilio Remensi disseruisse memoratur, ut multi ejus verbis perterriti beneficia, etiam quæ legitime obtinuerant, diuinittere cogitaverint. Ex his se fuisse satetur Odalricus, qui eidem concilio intererat. Testis est Leo Marsicanus libro II Chronicæ Casinensis cap. 88, euudem beatum pontificem, quandiu Romæ moratus est, solitum fuisse tribus diebus per hebdomadam, e Lateranensi ecclesia usque ad sanctum Petrum, privato habitu ac nudis pedibus, cum duobus aut tribus clericis, noctu, psallendo et orando, pergere. Historiam sanctimonialis cuiusdam, beati Leonis amittit, quæ signo crucis diabolum fugaverat, refert Petrus Damiani in opusculo 47, cap. 3 et 4, quam ex ore beati Leonis IX pape ab Adhelaide augusta auditam fuisse testatur. Sed de his satis.

4. Dubitant nonnulli an unquam beatus Leo professionem monasticam emiserit: certe hunc ordinis nostro ascribunt præter Benedictinos scriptores ple- rique etiam exteri; id ipsum diserte affirmat Trithemius in Chronicæ Hirsaugiensi ad annum 1048, ubi sic habet: « Bruno episcopus Tullensis... erat filius comitis de Elingem, et monachus ordinis nostri. » Bollandiani tamen, qui se optare aiunt in observa- tione prævia ut tantus pontifex inter ordinis Bene- dictini alumnos recenseri possit, postea in notis ad caput 5 Vitæ per Wibertum scriptæ, dicunt videri sibi ex Wiberti verbis colligi facile posse Leonem Benedictinum nequaquam esse ascribendum, cum sic loquatur: « Porro sequentia lecturi desinent pro- fecto mirari hunc potius per sanctum Benedictum quam per alium quemlibet sanctorum, sospitate re- stitutum, ubi volente sermonis rota perpendere poterunt ex paucis quanto zelo pii auroris erga mo- nachorum institutionem et correctionem flagraverit. » Verum hæc verba beati viri monasticæ pro- fessioni non adversantur, quæ optimè cum illo sancti pontificis in rem monasticam studio coaluerit. Certe nostrorum causæ furent pleraque sancti pontificis gesta. Etenim vix extra nostra monasteria in itine- ribus, quæ sane ab eo frequenter facta fuerunt, ho- spitatabantur; et cum in monasteriis versabatur, potissimum in præcipuis, capitulo intererat et refectorio cum cæteris monachis. Sic Remis peracta basilicæ archimonasterii Remigiani dedicatione, ac soluto concilio, in capitulum renit atque a fratribus societa- tem petuit et accepit. In monte Casino cum dies esset Sabbati, mandato fratrum adfuit, pedesque duodecim monachis lavit, a quibus vicissim et ipse lotus est; postea in refectorium quoque ingressus communem cum aliis refectionem accepit, ut narrat Leo Chronicus Casinensis libro II, cap. 85. Omitto ordinis nostri monachos, quos e monasteriis eductos in legationi-

B us aliisque majoris momenti negotiis gerendis ad- hibuit, vel quos ad episcopales sedes evexit; denique cum esset morti proximus, Richerum Casinensem abbatem accersivit, ut Romanum redeundo eum habe- ret itineris socium. Sed quid ejus rei argumenta aliunde quærimus, cum ipse beatus pontifex morti proximus se monachum fuisse disertis verbis di- xerit? Cellam, inquit, quam monachus incolui, etc., apud anonymum in relatione ejus mortis, quam post ejus Vitam exhibebimus, num. 4. Hinc mirum non est si injurias monachis irrogatas sibi ipsi factas dice- ret, ut ipse ait in epistola ad Stephanum dominum Castelli-Novi, quam cum adhuc esset Tullensium episcopus scripsit. Habetur apud Perardum in collezione chartarum Burgundicarum; at in charta pro B cella Bertiniacæ-curtis ibidem, sic loquitur: « Cum primum divina clementia me ad pontificatus hono- rem provexit, mox anhelare cœpi ad restaurationem meæ Ecclesie, ac monastici ordinis religionem, aut ubi erat, augmentare, aut ubi perierat, pro posse meo recuperare. »

5. Jam vero si de beneficiis quibus monasteria nostra beatus pontifex cumulavit, loqui libeat, in- numeræ prope modum fuerunt. Casinensi abbati sandaliorum, dalmaticæ et chirothecarum usum permi- sit; monasterium Saxonanum intra Romanam urbem eisdem Casinensibus subjicit, eisque Terracinense monasterium confirmavit ac navem in Romano portu liberam concessit atque alia multa in eorum gratiam præstít, quæ apud Leonem Marsicanum libro secundo referuntur. Sublacense monasterium, ab invasore fere destructum, in pristinum statum restituit. In Gallia Corbeiensis, Remigiani Remensis, Cluniacensis, sancti Arnulfi Metensis, Casæ Dei aiorunque monasteriorum prærogativas confirmavit et eorum possessiones asseruit. Monasteria suæ dioceseos, advocoato beato Wille'mo abbatte tunc celebri, ad regulæ Benedictinæ præxim accuratam re- vocavit. Nulla est ferme in orbe Christiano provincia in qua ecclesiam aliquam ordinis nostri non dedi- caverit et privilegiis munierit. In Hirsaugiensi mo- nasterio, quod ab annis quadraginta et octo de- structum fuerat, sub anathematis judicio mona- chos restituí imperavit, ut fusius exponit Trithemius in ejusdem loci Chronicæ. De eadem re scripsit

D chronographus Magdeburgensis, quem penes nos ms. habemus, ad annum 1048, ubi etiam, inter alia Leonis gesta, memorat elevationem e tumulo corporis sanctæ Richardis imperatricis in cœnobio virgi- num apud Andelaum in Alsacia, quod ipsa fundave- rat. Idem pontifex Eduardum regem Anglorum a voto Romanum petendi absolvit, modo pecunias, quas in itinere expendisset, conferret ad monasterium aliquod, vel de novo excitandum, vel restaurandum. Illius ea de re epistola exstat apud Spelmannum tomo I Conciliorum Angliæ, et apud Labbeum tomo IX Conciliorum generalium.

6. Nihil vero mirum est si tanta fuerit beati pon- tificis in ordinem nostrum propensio, cum eam jure

quasi hæreditario a parentibus suis acceperit. Ille enim non solum sua, sed et se ipsos sub habitu monastico serviendos Deo consecravere. Utrumque disertis verbis habet Wibertus, cap. 1, licet quibus id in locis factum fuerit non expresserit. At in Altorensi cœnobio, quod a beati Leonis parentibus conditum fuisse idem auctor affirmat, visitur vetus oratorium beato Gregorio sacrum, in quo iidem parentes beati pontificis, loci scilicet fundatores, sepulti memorantur; in Necrologio autem quod ibidem vidimus hæc habentur die 4 Septembris: « Ob. Heberhardus comes, qui requiescit in summo choro; item, domina Bertha comitissa ejus uxor; item, Hugo comes et monachus hujus loci, qui requiescit ante altare sancti Gregorii in capella; item, Hugo comes frater predicti Hugonis, qui requiescit in hoc monasterio. Hi fuerunt fundatores monasterii. » Habent ejusdem loci monachi bullam, cuius apographum vidimus, qua beatus pontifex omnia bona a suis parentibus eidem monasterio collata confirmat ea lege ut sub regula beati Benedicti perseveraret. De Helvide vero ejus matre scribit Joannes de Bayon in Historia Medianensis monasterii quod, cum bellum inter Henricum Cæsarem et Theodoricum Metensem episcopum exarsisset, illa, firmatis castris quæ ad eam pertinebant, secesserit in monasterium Medianense, ubi piis operibus vacans, corpora sanctorum Lazari regis et Azæ ejus filiæ, quæ ante annos nonaginta et quinque in maceria basilice sancti Petri ob Pannonicam gentem Gallias pulsantem abscondita fucabant, detexit. Plura idem auctor habet de sancto Leone, quæ suis locis pro opportunitate commemorabimus. Ejus vero scriptoris notitiam, reverendissimo Patri domino Hyacintho Alliot Medianensis monasterii abbatи e congregatio sancti Vitioni debemus, qui non solum hujus auctorijs Historiæ exemplar ad nos transmisit, sicut et alia quæque vetera instrumenta et scripta quæ in Lotharingia et Alsatia et in vicinis Germaniæ monasteriis comparare potuit, sed nec curis aut laboribus, sive etiam sumptibus parcit, ut actis sanctorum nostrorum illustrandis aut annalibus Benedictini concinnandis suppetias ferat. Ex eo nonnulla quoque didicimus de monasteriis quæ a beati Leonis parentibus constructa a Wiberto dicuntur. Quatuor potissimum recensentur, Hissa, sancti Cyriaci, Lutra et Wosenheim. Quæ etiam Richerius libro II Chronicæ Senoniensis, capite 14, commemorat his verbis: « Anno, inquit, 1002, nativitas beati Brunonis.... cuius parentes Hessam monasterium sanctimonialium penes Saroborch ædificaverunt. Aliud quoque monasterium construxerunt, quod Aldorf dicitur, ordinis sancti Benedicti, quod in Alsatia situm est; tertium etiam, quod Lustrense dicitur; et quartum sanctimonialium in honore sanctæ crucis; item, in Alsatia, quod Wosenheim nuncupatur. Quæ monasteria bonis propriis ita ditaverunt, ut ipsorum conventus largissime valeant sustentare.

A Idem auctor, libro IV, cap. 21, omisso Lutrensi monasterio, tria alia a beati Leonis papæ patre ædificata et dotata fuisse scribit. Et quidem Lutrense monasterium ante annos fere quadringentos a beato Deicolo constructum fuerat, sæculo septimo incunabulo. At beati pontificis parentes et ejus avi, ut loquitur Wibertus, ad ipsum restaurandum non nihil conferre potuerunt, decimo sæculo labente, quo tempore, ut resert auctor Vitæ ejusdem sancti Deicoli, Lutrense cœnobium, quod devastatum fuerat, restauratum est ab Hugone comite, postea monacho, et ejus filiis. Ea de re Ottonis Magni præceptum exstat in favorem Baldrauni, qui ibidem abbas institutus fuit. Subsistit hodieque monasterium Lutrense, vulgo *Lure* dictum, in diœcesi Bisuntina, B quod unicum cum Murbacensi monasterio abbatem habet, ita tamen ut ille abbas in comitiis imperii inter principes duobus suffragiis gaudeat; sed pace inter imperium et Galliam anno 1697 sancta, ea omnia quæ citra Rhenum sita sunt ad Francorum imperium pertinere debent, ac sic utrumque illud monasterium hodie sub Gallica ditione situm est. Hissa etiam nunc priscum nomen retinet, vulgo *Hesse*, una circiter leuca distans a Sarburgo (*Sarbourg*), Lotharingie oppido ad radices Vosagi montis. Hic locus in prioratum, uti vocant, simplicem redactus abbatie *Altæsilvæ* (*Hauteselle*) ordinis Cisterciensis unitus est. Altorsense (*Altors*) monasterium, quod Sancti Cyriaci appellat Wibertus, hodieque subsistit ordini Benedictino addictum, haud procul a Molshemio Alsatiæ urbe non ignobili situm. De eo Bacelinus in Germania sacra. Wosenheimense denique cœnobium post varias fortunas in cellam redactum, ac pene omnino dirutum jacet. Ejus sola supersunt rudera, cuius ecclesie aliorumque ædificiorum muri absque tectis etiam nunc visuntur haud procul ab Egarsemio oppido. A quo uno circiter milliario Wosenheimensis parthenon distabat, quatuor vero aut quinque a Columbaria (*Colmar*), supremi Alsatiæ senatus sede. Cæterum illud est ipsum ancillarum Dei monasterium Sanctæ Crucis, de eius advocatione disceptabant Hugo et Gerardus, beati Leonis nepotes, tempore Gregorii VII, ut patet ex ejus epistola 14 libri II, ad Guarnerium Argentinensem et Burchardum Basilensem episcopos, ubi idem pontifex testatur istud monasterium Sanctæ Crucis, in terra hæreditatis suæ a beatæ memoriae Leone papa fundatum, ac propriis opibus ejus constructum, sanctæ Romanæ Ecclesiæ, cui pie et sancte presidebat, in proprium jus ab eo fuisse traditum. » Data est XIV Kal. Novembris, inductione XIII. Præter hæc Ludovicus beati pontificis avus, si Joannii de Bayon credimus, dicitur cellam ædificasse monachis Mauri monasterii (*Maurmunster*) in honorem sancti Quirini, haud procul a Dasburgo castro; quod quidem castrum præcipuum Hugonis beati Leonis patris sedem fuisse aiunt. Quin et alia cella eidem vicina habetur sub titulo sancti Leonis, cuius rudera supersunt in re-

teri castro, quod sicut et comitatus ipse Dasbur-
gensis in comitum Linangiorum Lutheranæ sectæ
possessionem devenit. Quia vero ratione hic comita-
tus e beati Leonis familia transierit ad exteriores,
exponit Richerius in Chronico Senonien-i, libro iv,
cap. 21. Castrum illud, quod validissimum erat,
hodieque pristinum nomen retinet, *Dasbourg*, seu,
ut vulgus loquitur, *Dabo* dictum, situm in rupe Vo-
sagi montis versus Alsatiam, ad quam attinet, cum
sui jecto sibi oppidulo et vicino tratu, destructum
fuit, jubente Francorum rege, anno 1678; sed jam
ad beatum Leonem redeamus.

7. De Leonis extremo anno nulla videtur esse
difficultas; eum quippe anno 1054 ad superos abiisse
consentunt omnes, præter solum Wibertum, qui
annum sequente assignavit. Id ex librariorum vi-
tio in Wiberti textum irrepsisse censemus Bollandiæ;
et quidem verisimile est hunc errorem pro-
venisse occasione electionis Victoris II, ejus suc-
cessoris, que nonnisi anno fere integro post Leonis
obitum facta fuit. Sic tamen habent non solum
editi, sed et codices 2 mss. Bibliothecæ Remigianæ
apud Remos, quos consuluimus; sed ut ut sit, unico
Wiberti testimonio præferendum censemus aliorum
omnium scriptorum, etiam æqualium, consensum.
Ceterum Leo statim post mortem coli cœpit, non
solum Romæ ubi sacrum ejus corpus quotidianis
miraculis coruscabat, verum etiam Beneventi, ubi
ædificata fuit in ejus honorem ecclesia et festum
ipsius celebratum. Idem de sua Sigliensi ecclesia
testatur Bruno. Nomen ejus exhibent Kalendarium
breviarii ms. Casinensis monasterii, quod sub Oderio

A abbate exaratum est, et primum ex Capuanis, quæ a
Michaele monacho in Sanctuario referuntur. Quod
et in aliis passim occurrere non dubitamus, in qui-
bus sicut et in Martyrologio Romano, die 19 Aprilis
celebratur. Non enim Romæ solum aut et in Italia
festum ejus recolitur, sed et in aliis quoque regio-
nibus memoria ejus celebris est; potissimum in
Tullensi diœcesi, ubi sub ritu dupli celebratur, et
apud nos nos Remigianos semiduplici. Idem sit in
diœcesi Basileensi, ex Joannis a Schonaw episcopi
mandato. Nec dubium est quin idem præstetur in
variis Galliæ, Germaniæ et Belgicæ locis, quæ dum
viveret, iustravit ac sua præsentia, et pontificali
benedictione ac variis privilegiis consecravit ac
communivit. Ceterum, si ob vitæ sanctimoniam
B cœlitibus ascriptus est, ob doctrinam inter ecclæ-
siasticos scriptores locum obtinuit. De ejus Operi-
bus nihil notandum occurrit quam quod cæteri jam
observarunt. Sigebertus, recensitus ejus Operibus,
eum ob ea quæ in sanctorum honorem composuit,
Gregorio Magno comparat, cap. 149, *De scriptoribus*
ecclesiasticis. Aubertus Miræus vero in notis ad
hunc Sigeberti locum, adjicit præter epistolas ejus
varias, quæ in Conciliorum editionibus et Baronii
Annalibus habentur, ejusdem sancti pontificis ho-
miliæ et sermones Lovani anno 1565 et Coloniz
1618, prodiisse, quod idem notavit cardinalis Bel-
larminus. Denique summam ejus in litteras propen-
sionem probat, idque veluti mirabile proponit Wi-
bertus libro ii, cap. 14, quod nempe *ultra quinquagenarius tanto serveret studio, ut divinarum lectionem Scripturarum Græco addisceret eloquio*.

PROLOGUS.

Viam universæ carnis ingresso pontifice Heri-
manno (1), successit venerabilis Bruno, vir natalium
prærogativa atque morum elegantia mirabiliter
donatus a Domino. Qui licet jam quasi postremus
apparet in pontificalis decepcionis catalogo, primus
tamen eniit ex summi pontificatus privilegio: et
velut Lucifer cœli statione novissimus, sed soli pro-
pinquier exiit, dum post longamdecessorum se-
riem, suo sacerdotio Leucam urbem, imo totum
Christianorum orbem illustravit, et verum Solem
sibi vicinum, errorum fugando caliginem, vivacitate
sui nitoris ostendit. Nec præjudicium incurrit ex
posteritate qui ante sæcula divinitus præsto desti-
natus est tempore. Immutabilis enim divinitas, cui
cuncta assistunt acta et agenda simul, sic disponit
alternationes mutabilium, ut non sibi quidquam
serum aut præpostorum sentiat in ordine rerum.
Nempe, ut de reliquis interim taceatur, redemptio
generi humano maxime necessaria, in sine succu-
lorum exhibita comprobatur; et qui plus omnibus
laboravit Paulus, post apostolos omnes de cœlo vo-
catur, unde etiam abortivum seinet nuncupasse in-
venitur. Verum ne diutius hic hæreatur, suscepto

negotio stylus reddatur, ut de tanto præsule non
tam auditæ, quam visa ad ædificationem plurimo-
rum transcribantur. Et quidem benignitas ipsius
dignata meam parvitatem familiarius sibi jugiter
assistere, non suo studio effecit, ut plura de eo imi-
tanda valuisse per memet dignoscere, nonnulla
quoque veracum et gravium relatione, de quibus
quædam vix summotenus perstringo, quædam etiam
D sciens prætero, ne aut sim longus plus justo, seu
adulatoris noter elogio; aut, quia adhuc superstes,
impugner illo Salomonis proverbio: *Ne laudes hominem in vita sua* (*Ecli. xi, 30*). Et quoniam pro-
positum habemus dona Dei laudare in eo quæ sunt
laudanda in pagano, non hominem laudamus, sed
illum a quo et per quem omnis homo veniens in
hunc mundum illuminatur, ut aut bona cogitet,
dicat vel operetur. Nunquid vero tantum præsulem
protestamur in hac misera vita, quæ utique est tota
tentatio, sine peccato aliquando vixisse aut vivere,
quod nec unius diei infantia valet evenire? Sed qui-
bus est studii divinas virtutes in aliquo homine im-
pressas ad utilitatem aliorum prædicare, peccata
hominis quæ jam a Deo tecta sunt, nolint ad ejusdem

(1) Hermannus episcopus Tullensis ex hac vita migravit anno 1026

improperium retegere. Hinc est quod Israelitæ jussu Dei aurum et argentum in vasa formatum, ab Agypto asportaverunt, effigiatum autem in idola omnino reliquerunt. Unde ab ipsius exordio noster jam ordiatur sermo, in quo plurimum nobis successisse credemus, si ea tantum, quæ in pontificatu Leuco-

A rum laudabiliter gessit ex aliqua parte quovis stylo posteris transmiserimus. Sapientum autem et præcipue Romanorum erit, si quæ ipse papa Romanus egit, catholicæ Ecclesiæ fideli pagina non ingrat transmiserint.

LIBER PRIMUS.

I. *Brunonis parentes et genus.* — Reverendus igitur Bruno utriusque parentis lineam adeo retinuit generosam, quatenus ab ipsis atavis, et supra, quiunque ad nostram potuerunt pervenire notitiam, aut regni seu imperii retentaverunt habenas, aut proximas regibus et imperatoribus gestaverunt insulas. Procreatus est autem in dulcis (2) Elisatii filiis, patre Hugone, matre vero Heilewide, quorum religiositas multorum ora consuevit ad laudem Dei aperire. Et pater ejus natione Teutonicus, imperatoris Conradi consobrinus (3), in patria lingua atque Latina disertissimus; mater quoque Latina, æque utriusque linguae perita. Quorum patres et avi a prima indole, armis et animis supra modum acies fortiter compresserunt sibi resistentes, se suasque defensando partes, et circa senium abjecta omni superbia generis et luxu mundi, indierunt humilitatem et paupertatem Christi, patrimonia sua dando ecclesiis, cœnobia construendo in suis et ex suis prædiis; sive tandem perfecte secuti Christum seipso etiam abnegarunt, stultaque sapientia sæculi omnino posthabita, sapienti stultitiae Dei atque monastico habitui tota cordis contritione submiserunt laudabile per cuncta sine decesserunt. Etenim inter plurima, quæ sparsim divinis distribuerunt templis, duo monasteria instituerunt ex suis prædiis (4), scilicet Hissam in honore beati Martini pontificis, nec non alterum cœnobium venerationi sancti Cyriaci martyris. Quin etiam Lutrense cœnobium patrimoniis suis plurimum ampliaverunt. Quorum devotionem imitatus Hugo comes præcipuus et ejus devotissima conjux, parentes utique præfati domini Brunonis, cœnobium remotæ vitæ aptissimum construxerunt Wofeinheim penes nobile castrum suum Eginiskeim (5) dictum, ex prædiorum suorum decimis, in quo ad præsens saeculum venerationi congregatio consistit ad venerationem et gloriam almaræ et victoriosissimæ crucis.

II. *Nascitur anno 1011.* — Hi denique ambo tantam tamque honestam exhibebant cunctis conversationem, ut etiam ecclesiasticæ personæ et diversis gradibus functæ, ab episcopis usque ad laicos, quidam imitabile sibi in eis deprehenderent. Nam, ut modo de multiplici eorum erga Deum vigilantia ta-

(2) Alsatia provincia notissima ad Rheni ripas, in qua Brunonis parentes multa bona possedisse satis patet ex iis quæ diximus in observationibus præviis.

(3) Hugo Conradi consobrinus dicitur, quod Adelais Conradi mater, et Hugo pater Brunonis ex duabus fratribus Eberardo Adelaidis patre et Hugone Brunonis nostri avo nati fuerint. Joannes Bayon ejus avum Ludovicum comitem de Dasporch appell-

ceamus, utrum integre reddidissent rerum suarum decimationem, sub judicio aquæ frigidæ perscrubantur. Per quos dum decrevisset omnipotens Deus Ecclesiæ suæ præsulem destinare, genitrici gravide quamquam prolem in utero gestaret, dignatus est præmonstrare. Nam quadam nocte vir in religioso habitu per visum eidem apparuit, et quia masculam sobolem magnamque ante Deum futuram concepisset edocuit, atque Brunonem nominari jussit. Qui undecimo Kalendas Julii, anno videlicet ab humano Dei Verbo millesimo secundo, inductione quinta decima, ubi in hanc lucem susus est, mirabile dictu, totum ejus corpusculum invenitur charaxatum [cod. 4 sculptum] quasi crucicularum stigmatibus. Cujus rei novitate mater permota, et ex prioris visionis pollicitatione certior effecta, præter suam consuetudinem a nulla nisi a scipsa pertulit eum sustentari lactis almonia. Quem congruo tempore ablactatum, Bertoldo sanctæ Tullensis Ecclesiæ antistiti tradidit jam quinquennem liberaliter educandum litterarumque studio imbuendum. Qui videlicet Bertoldus genuinæ honestatis sectator mirabilis præ suis prædecessoribus, Leucam urbem filiis nobilium nobilitavit, in diversis speciebus thesauros ejus et decus valde ampliavit, ædificiis quamplurimis decoravit, litteralis exercitii personis adimplavit, monasteriorum normam intus et exteriore restauravit.

III. *Ejus educatio. Adalberonis episcopi Metensis elogium.* — Tam idoneus itaque vir infantulum præfatum grataanter susceptum, et litteris fecit eruditus, et omni honestate ingenuis pueris competenti. In quo cum quotidianis corporis incrementis accrescebat ingenua indoles mentis, quæ eum præceteris consolidatibus commendabat cunctis. Sicut enim doctissimus pater Hieronymus attestatur: « Mollis cera et ad formandum facilis quadam tractabilitate naturali divinitus formabatur, etiam si exterioris artificis cessaret manus. » Unde, cœlesti præeunte et subsequente gratia, cunctorum in se benevolentiam provocabat, quia nihil extollentia in eo conspiciebant, ex regalis stemmatis atque divitiarum, formæ quoque ac ingenii excellentia, quibus solet lat, quod de paterno avo intelligi non potest.

(4) De his monasteriis fuse egimus in observationibus præviis.

(5) Situm est in Alsatia superiori hand procul a Columbaria urbe, Colmar. Porro statuerat beatus pontifex, ut qui ex sui generis posteritate major natu in hoc castro moraretur, advocatiam monasterii haberet, ut discimus ex epistola 14 libri II Gregorii papæ VII.

carnales supra modum intumescere moxque detumescere. Erat quippe affabilis omnibus, etiam infamis, aspectu et astatu quoque hilaris, obedientissimus non tantum majoribus et coequalibus, verum et suis minoribus. Ejus quidem collegae, quamvis eumajuscum exstiterunt, duo Adalberones contribules sui, ex quibus prior iunaturo est hinc raptus exitu, ducis videlicet Theodorici filius (6), alter autem Hezilonis ducis germanus, ac Frederici eximii principis natus, sub scholarum magistro, magister nepotuli sui Brunonis constitutus, quia tunc pro tempore habebatur sciolus. Qui postea ad antistitium Mediomaticæ urbis voto cleri et plebis, magis quam suo assumptus, vir huic nostro temporis resulsius apprime prædicandus. Nam a primævo, soli Deo placendi cupidus, supra ætatem suam et valetudinem, carnem suam cum vitiis crucifigere conatus est; adeo fervens igne divinitatis, ut ab ipsis Christiani tyrociniis rudimentis pataretur perfectissimus. Denique ut in praesentia de plurimo ejus cælibatu, de columbina innocentia, de serpentina prudentia, de discreta acrimonia, deque matura gravitate, in tenera indole taceatur, in tantum semet jejuniis et vigiliis affectit, ut illud beati Job etiam historialiter dici possit: *Pelli meæ consumptis carnis adhæsitos meum* (*Job xix, 20*).

IV. *Simil cum eo Bruno studiis vacat.* — Hinc ergo tali collègue indivisibiliter gemino connexus affectu, spectabilis puer Bruno insistebat litterarum gymnasio, deque liberalitate sua sibi congaudebant mutuo. Quibus etsi adhærebant nobilia examina puerorum, ipsi tamen duo omnibus suis consodalibus præemuerunt tam capacitate liberalium studiorum quam honestorum excellentia morum; nempe, ut primum eum perdidit rudibus, decurso artium trivio, non solum claruerunt prosa et metro, verum et forenses controversias acuto et vivaci oculo mentis deprehensas expediebant, seu removebant sedulo. Denique quadrivium naturali ingenio vestigantes degustarunt atque non minime in ipso quoque valuerunt sicut sequentia ex parte indicabunt. Igitur, cum ibidem pariter educarentur prædicti pueri, domini Brunonis genitrix somnio hujusmodi edocetur de futura promotione filii sui. Nam videbat quasi seipsam a parte pontificalis camera venerandam basilicam (7) beatissimi protomartyris Stephani ingredi, sancteque memoriae præsulem Gerardum, in vita et post mortem clariscatum miraculis, occurtere sibi, ac solventem a propria cervice orarium, quod vulgo stola dicitur, eidem reposuisse in manica. Quod utique, eeu conjici potest, illud portendebat quod filium ipsius non tam sedis sue quam boni studii successorem cœlitus præstituebat. Nam cum quintus a domino (8) Gerardo reverendus Bruno computetur, ab ipso tantum, et non ab aliquo sequacium ejus videatur præelectus, quoniam, Deo annuente, eum

A prie illis est imitatus. Sed, quis omnipotentis Dei pia dispensatio consuevit donis suis flagella et tentationes permiscere, quemadmodum novimus beato Job, atque apostolo Paulo, et pene cunctis electis contigisse, dicendum videtur qualiter in ipsis pubertatis ingressu fuerit periclitatus et, mox accedente celesti medicina, salvatus.

V. *A busone sauciatur.* Ex quo graviter laborans a S. Benedicto sanatur. — Cum jam solito liberiorem a scholari jugo adeptus fuisset cervicem, multoties parentum suorum invisebat mansionem, delectatus non tantum genuina affectione quantum religiosa eorum conversatione et liberrima domus suæ in militibus et familia dispositione. Ergo quodam festivo tempore, dum ex more cum eis apud nobile castrum, B Eginisheim nuncupatum, moraretur, superveniente cuiusdam nocte Sabbati, in amoenissimo cubiculo soporatur. Cujus dextram faciem venenosa illa rana, quæ bufo nuncupatur, sive rubeta, conscendit eique ex anterioribus pedibus unum iu genis, alterum autem sub labio, et ex posterioribus priorem post aurem, alterum vero sub mento affigens, sugere ac stringere immaniter cœpit. Quo dolore expergesfactus, horribilis animalis deprehendit faciei suæ incumbere perniciosum pondus. Tanto itaque tamque novo periculo attonitus, a strato se ocios corripuit et immundicum non perferens cruciatum, ictu palmæ post aurum libratae virosum illum in eundem stratum suum decussit, timens ne, si manu medium arreptum extrahere tentasset, acrius irreperet. Tunc nequam ille, licet in suo super lectum casu elisum sonitum reddiderit, tamen capitalem pulvillum denuo condescere, ipso perspiciente, non distulit; nam lunariis radiis tunc illustrabatur omne penetral cubilis. Nec mora; famulorum turba repentina dilecti domini sui clamore accita accurrit, lucernam secum exhibuit, sed pestiferum illud animal sub illorum ingressu nusquam comparuit. Inquiritur passim diligissima vestigatione vernaculorum, sed omni supellectili cubilis eversa ac perscrutata, minime fuit repertum. Sed sive illud verum aut fantasticum fuerit, plages tamen veras et dolores veros reliquit.

Quibus etiam totum vultus, guttur ac pectus tumefactus usque ad desperationem aliquatenus recuperandæ sospitatis est infirmatus. Uterque ejus parentes omnesque sui super hoc miserabiliter duobus mensibus plenis consternabantur, solum funus jam efferti suspicantes, lugubrem illam exequiarum pompa continuis suspiriis et lacrymis præstolabantur. Verum benignus Jesus, desperatis rebus succurrere solitus, super plenaria ejus sospitatae subito parentes ejus est consolatus et Ecclesiæ suæ per hunc relevandæ secundum propositum suum recordatus. Nam cum jam duobus mensibus a lecto per se minime surgere potuisset, jamque, concrecente infirmitatis nimietate, sine loqua octo diebus permanisset,

(6) Adalbero Frederici filius sedem Metensem condidit anno 1047; obiit anno 1072.

(7) Ecclesiam cathedralem Tulli S. Stephano sa-

eram

(8) De hoc egimus in appendice sæculi superioris,

tandem quadam die aperitis oculis, supino, ut recubat, vulu, vigilans conspexit quasi luminosam scalam ab ipso suo grabato per se ipsam erigi, et fenestra ad pedes ejus transita usque in cœlum porrigi atque per eam quemdam nimiae claritatis reverendæque canitie senem descendente in habitu monachali, cuius dextera gestabat crucem conspicuum in longo bastili. Qui ad ægrotum ut pervenit, sinistra manu scalam retinuit, dextra vero eamdem crucem primum ori ejus apposuit, deinde loca tumoris ex ipsa signavit et totius veneni incoctam putredinem post aurem extraxit; statimque via, qua venerat, reversus, dimisit infirmum habentem se melius. Nec mora; denique Adalberonem suum clericum, tunc tantummodo ejus assidentem lectulo allocutus, per eum optato nuntio paternam domum cunctam repressit a diutinis clamoribus. Post aliquot autem dies, omni veneno pustule illius rupta cule post aurem dextram ejecto, sospes et incolumis evasit sub maximo cunctorum miraculo atque gaudio. Qui, sicut nunc usque inter commonitoria colloquis tam evidentem Dei miserationem super se agitant recipere suis familiarissimis est solitus, prosternitur se in prefata extasi beatissimum Patrem monachorum, Benedictum, illico luce clarius agnoscere ex qualitate vultus et habitus. Cujus corporis accidentalem dignoscens ita hactenus commemorat quasi præ oculis carnis adhuc habeat. Porro sequentia lecturi desinent profecto mirari bunc potius per sanctum Benedictum quam per alium quemlibet sanctorum restitutum sospitati, ubi, volente sermonis rota, perpendere poterunt ex paucis quanto zelo pii amoris erga monachorum institutionem et correctionem flagraverit.

VI. *Hermannus episcopo Tullensi paret. Afflictis monachis Sancti Apri compatitur. Dagit in aula imperatoris. Pauperem episcopatum pinguioribus præferre statuit. — Hinc itaque decedente domino Bertoldo suo nutritore, succedenti Herimanno non recusavit æque parere, quasi illud beati papa Gregorii dictum jugiter præ oculis mentis videretur habere: « Primum esse non audeat qui subesse non didicerit, ne obedientiam subjectis imperet quam prælati non novit exhibere. » Compatiebatur equidem tunc temporis adversa passis, præsertim venerabilibus venerabilis viri Apri cœnobitis, in quos procacissimæ adulatiorum et invidorum linguae supra modum instigabant aninum præfati antistitis. Nunc pro eis murum semel, quantum poterat, opponebat, nunc quo. I solū poterat, cum flentibus flebat. Ius etiam adnitente auctoritate et industria, in statu, quem ab idoneis et prioribus præsulibus acceperat, integerriue permansit sub Herimanno institutio et præbenda canonica, intra beatissimi levite et protomartyris Stephani claustra. Verum quoniam « omnia tempus habent, » secundum quod dispensat temporis Conditor, temporis expers, qui per quædam aliena suos perducit ad sua, accidit ut eximius adolescentis a parentibus et consanguineis assignaretur*

A gloriose imperatori Conrado contribuli suo, ejus educandus in aula atque excubatur in basilica. Ubi nondum multis cursus diebus, omnium aulicorum benevolentiam perfecte est adeptus, utpote quem gratiosum exhibebat præco ejus conversationis ac prudentiae, generis ac formæ decus. Unde cum ab eis ibidem Brunones æque vocarentur nonnulli, hic tantum Bonus Bruno meruit appellari. Quam prærogativam ita in dies augmentando sine sodalium invidia vindicabat sibimet ut et minoribus sese quædam rationabili condescensione aptaret majoribusque liberali dignitate per omnia congrueret. Præterea unico et patro affectu ab Augusto Augustaque adeo est dilectus, ut etiam in secretissimis eorum consiliis grataranter admitteretur, et sententia ipsius reverenter dulciterque exspectaretur ac promulgata indubitanter suscipieretur. Quem cum quotidie deliberarent incessanterque ambirent sublimare honore quam maximo, et, ut patenter dicam, donare pontificio temporalibus copiis supra modum locupletato, ipse, jam præmonitus domini Gregorii irreprensibili et aureo stylo, cœpit hoc suspectum habere omnino, ne sibi divinitus imputaretur, quasi munus ab obsequio, a quo nonnullos consociorum suorum, ob aliquantulæ sublimationis spei, nulla corporis poterat revocare fatigatio, nulla rei familiaris annulatio. Unde, quia nec ab imperiali latere recedere sibi licet, nec taliter obsequi libebat, in animo suo tantum Deo concio et teste proponebat, ut si cum beneplacito ejus ad quantumlibet pauperissimæ Ecclesie invitaretur regimen, alacrior ad id accederet quam si enim majestas regia ad supremæ potestatis et locupletationis dignitatem aliquo carnali affectu impelleret. Quod quidem tanto admirabilius est habendum in levitate juvenili quanto rarius deprehenditur et in gravitate senili. Sed iam dicendum videtur qualiter iste humiliari pro Deo cupidus, paulatim ab ipso fuerit mirabiliter exaltatus, sicut in libro Regum per prophetam testatur: *Glorificarem me glorificabo; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles* (*I Reg. II, 30*).

VII. *In Longobardiam milites ducit. — Anno igitur ætatis vigesimo tertio, cum jam alteram adolescentie hebdomadam fuisse ingressus, et ab incarnato Dei Patris Verbo 1025, excurseret annus, vice sui pontificis Herimanni in expeditione præfati Conradi imperatoris, Longobardiam et maxime super Mediolanum tunc rebellem præclarus Bruno est profectus, levitico officio insignitus. Namque illo suo antistite annis morbisque prægravato, ipse auxiliares militum copias imperatori venientes a Tullo, ducendas et disponendas suscepit tam ejusdem episcopi quam Augusti placito, salvo tamen per omnia proprii gradus sacramento. In illius itaque secularis militiae dispositione, sic repente sagax apparuit et providus quasi hujusmodi negotiis tantum fuisse hactenus exercitatus. Metabatur castra suis, disponebat stationes cum vigiliis, sumptus et stipendia opportuniis administrabat in locis et heris,*

Sibi sufficiens apparatas dapes distribuebat suo-
iun singulis; quos sic per assignata et congrua
unicuique officia curabat ordinare ut tantum pro se
quique tam nobiles quam privati debuissent solliciti
esse. Cujus certe sollicitudo, et suis erat tuitio, et
hostibus dejectio, et sibi ipsi digna laudatio. Unde
factum est ut reddendo « quæ sunt Cæsaris Cæsari,
et Deo quæ sunt Dei, » per Apostolum suum præci-
pientis quatenus « omnis anima potestatisbus subli-
mioribus subdita sit, quoniam non est potestas
nisi ab ipso; » per alienum quantocius ad suum
pervenire promeruit. Et quia fideliter ac prudenter
in servivit exterioribus, ad plenum remuneratus est
interioribus, ut, super multa constitutus, et Conditori
suo adhæreret celsius et proximo compateretur pro-
fundius.

VIII. Fit episcopus Tullensis. — Denique instantे
anno ab humanitate Filii Dei 1026, Leucus præsus
Hermannus abstractus est carnis ab hospitio, cum
quadragesimali tempore moraretur Coloniæ in quo-
dam suo prædio. Extemplo cleris et populus provi-
sore orbis, concordi voto eademque sententia
co-fœderatus, diu sibi desideratum et dilectum Bru-
nonem consouis et continuatis expedit vocibus. Ille
totius recrastinationis impatiens, deprecarios
atque contestatorios super tam unanimi electione
sua dirigit imperatori apices. Quorū, ut compen-
diōse dicatur, causa ista fuit. Post præmissam de-
bite salutationis reverentiam, nimium compunctam
sue calamitatis exponunt tragœdiā, dicendo se
quaquaversum impeti atque inquietari pene quoti-
dianis deprædationibus sive concertationibus, utpote
in trium regnorū constitutos confiniis, in imperii
sui videlicet finibus, in quibus tanto acrius ab hosti-
bus laborarent quanto longius terrarum spatha ab
ejus præsentia eos arcerent; præterea civitatem suam
a Francorum regibus jugiter reposci diversis et
multis machinationibus, cui danno reipublicæ ac
suo vexationique suorum si dignaretur obviare, de-
signaret eis pastorem nobilem ac sapientem quam
maxime, cuius strenuitas et industria sibi infensa
hostium rabiem valeret propulsare. Ad quem utique
vestigandum non esset valde laboratus, quando
quidem cleri et plebis unanimitate delectus, penes
ejus imperiale majestatem consanguineus Bruno
haberetur, Deo bonisque hominibus dilectus. Hunc
sibi notissimum, utpote suum ipsorum alumnum, et
inter ipsos atque ab ipsis liberalium litterarum scien-
tia eruditum, sine querela conversatum, et per singu-
los gradus Ecclesiæ regulariter ad leviticum ordi-
nem provectum; hunc non modo cum suburbanis
urbani, verum et omnes circum circa expeterent
vicinæ plebes et comprovinciales episcopi. Aut con-
cederet ergo eis cum beneplacito Dī istum, aut
nullum: quoniam in promptu haberent illud beatissi-
mum Cœlestini decretum (*Epist. ii*): « Habeat unus-
quisque fructum sue militie in Ecclesia, in qua
suum per omnia officia transegit statum. In aliena
stipendia minime obrepat, nec debitam alteri sibi

Audeat vindicare mercedem. Sit facultas clericis
renitendi si se viserint prægravari, et quod sibi
ingeri ex transverso noverint, non timeant refutare;
qui si non debitum præmium, saltem vel liberum
de eo qui eos recturus est debent habere judicium. »
Et illud domni Leonis præclari doctoris: « Nullus
invitis et non potentibus ordinetur, ne civitas epi-
scopum non optatum aut contemnat, aut oderit; et
flat minus religiosa quam convenit cui non licuit
habere quod voluit. » Contra tam evidentem et ca-
nonicam auctoritatem, si posset eis terrena potestas
violentiam inferre, non tamen benevolentiam eorum
ab isto suo electo valeret aliquando avertere. Tandem
igitur unanimi et præcordiali prece ipsorum moveretur
imperialis ejus serenitas, et magis in hac parte attende-
tur Ecclesie Dei utilitas quam illa quæ secundum

sæculum pertractabat altius cum sublimare ejus
consanguinitas. Interea et speciales litteræ domino
Brunoni sunt directæ, quæ totius cleri, abbatum et
cunctarum congregationum, universique Leucæ dio-
ceseos populi taliter nitebantur desiderium seu ne-
gotium perorare: quod viduati pastore ipsum sibi
concorditer solum delegissent et ab imperatore exi-
gerent, propter Omnipotentis timorem pariter et
amorem, nullo pacto eos inde perturbaret; ac ne
paupertatem illorum, cuius hactenus bene conscius
erat, abhorreret. Contestabantur eum per illum,
qui cum esset dives, pauper pro nobis factus est;
nec quod tanti præconii tantæque nobilitatis perso-
nam sibi viles et abjecti præoptarent, majoribusque

C ac suis meritis congruis urbibus inviderent, ad in-
juriam sibi aliqua, quam adhuc in eo non depre-
henderant, arrogantia reputaret, propter eum qui
se pro nobis humiliavit usque ad mortem. Liceret
eis laboris sui fructu perfui, et versa vice a nutri-
tio suo nutritiri, quia secundum Apostolum, *laboran-tem agricolam oportet primum de fructibus suis per-
cipere* (*I Cor. ix, 10*). Consequens enim foret ut Ee-
clesia, quæ talem educare meruisset, talem et sibi
mereretur destituta pastorem, qui etiam pro modulo
divinitus concesso mortalibus, illud speciale boni et
summi pastoris dicere posset: *Cognosco meas, et
cognoscunt me meæ* (*Joan. x, 14*). Non vero eos ka-
teret quod terreni principis pietas ad majora eum
merito consanguinitatis et complacitæ illi conver-
sationis promotum ire deliberaret. Itaque si ipsos
post se claimantes exaudiendos censeret, continua-
precibus de reliquo cœlestis imperatoris largitatē
pulsarent, ut ei cœlestem ac terrestrem honorem
accumularet. Si autem contemnendos putaret, quia
eminenter dignitatis apici sæculariter inhiaret,
divina æquitas contemptus illorum ultrix sic acce-
deret, ut nec ad illum cui intendebat, nec ad quem-
libet alium honorem aliquando ascenderet.

**IX. Imperator electioni obsistit ob episcopatus pa-
pertantem. Illius assensum Bruno obtinet. — Hu-
jusmodi ergo syllabis a domino Notberto, tunc lauda-
bilis vita monacho, pridem autem sancti protomarty-
ris Stephanii canonico atque Liethardo adhuc quidem**

canonicus susceptus, qui præ sui comitibus itineris ulacres et impigri executores tantæ talisque cause fuerant designati a clero et populis; plurimo varioque curarum æstu uterque afficiebatur, imperator scilicet ac dominus Bruno eidem charissimus. Et imperator quidem, quamvis gauderet dilectionem, quam erga ipsum venerabilem Brunonem incram et germanam debito affinitatis considerationeque strenuitatis ejus possidebat, multorum laudibus vel testimonio commendari et approbari, non mediocriter tamen contristabatur, quia illud suum desiderium, quo appetebat illius temporaliter sublimiorem dignitatem, sentiebat præpediri. Timebat ne Deum offendaret, si Ecclesiæ ejus tam unanimi voto repugnaret; dolebat, si tantæ personæ pro meritis non responderet. Quid hic multis hærcos? in tanta mentis fluctuatione deprehensus, per legatos a latere suo directos, omnibus ingenii inde iam sæpedicti domini Brunonis intentionem revocare est conatus, modo conflictationes creberimas atque depopulationes illius Ecclesiæ commemorando, et paupertatem supra modum exaggerando; modo quod in extremis imperii sui finibus urbs illa posita, aut nunquam, aut rarissime restimaretur digna imperatorum diversorio; modo quod eumidem nepotem suum sibi per omnia charissimum nequirit perferre æquo animo disgragari a se tanto terrarum spatio. Parceret igitur sibi meti ipsi, et tam suæ utilitati consuleret atque quieti, quam mediullitus eum amantis imperatoris voluntati et perturbationi: potius surda aure illos præteriret, qui suam ipsorum necessitatem seu consolationem, quam ejus salutem et honorem pluris penderent; maxime eni ipse condignam suo generi ac merito dignitatem instanter prævideret. Verum quia multa consilia in corde viri, voluntas autem Domini fiet (Prov. xix, 21), ut Salomon ait, longe aliter afficiebant subditum Deo animum reverendi Brunonis destinatae illi syllabæ ab Ecclesiæ populis: quorum unanimi et humili invitatione sentiebat se ad humilia invitari ab ipso magistro humilitatis, qui Rex hominum fieri refugit, et ultra ad crucem venit, nec immemor illius (9) sui prioris propositi, quo malebat jugiter omni humilitate, vilitate et extremitate contentus Christo famulari, quam temporaliter cum aliqua corruptela integræ conscientie, id est quavis venalitate sublimari, quam trimodam compererat dictis beati Gregorii, scilicet a manu, ab obsequio, a favore. His utique tribus pedissequis ambitionæ venalitatis animadversens ecclesiasticas dignitates nimis confundi ac subrui, nec facile aliquem ab aliqua istarum immunem reperiri, nihil sibi tutius fore credidit, quam populari electioni ad humilia se vel adversa attrahenti assentiri, et imperiali suggestioni ad magna vel prospera incitanti reluctari. Denique laudabile est quemquam pro Deo prospera declinare: sed multo laudabilius constat adversis se sponte offerre. Hinc est quod

A Moyses ad principatum divinitus vocatus excusat, et se postposito alium postulat, dicendo: *Obsecro, Domine, mitte quem misurus es* (Exod. iv, 13); atque Isaías ad nuditatis ignominiam multiplicemque passionem, nec nominatum designatus, ultro se ingerit proclaimando: *Ecce ego, mitte me* (Isa. vi, 8). His ergo et aliis virtutum incitamentis succensus, et oleo divinæ gratiæ repletus, rectæ intentionis flamam tanto spargebat alacrius, quanto flatibus carnalium affectionum impellebatur acrius. Fiebatque ut illa dissuasoria aura a Cæsare veniens et ejus aula magis augmentaret et confoveret, quam consopiret aut extinguqueret ignem divini sacrificii devotæ mentis in ara. Itaque illam beati Petri sententiam qua dicit: *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis* (I Petr. v, 6); gratanter amplexus, disruptis cunctæ dilationis nexibus, imperatori adhuc dissuadenti obtulit syllabas missas sibi a clero et plebis, ingenua tamen, ut ita dicam virginæ pudore ora suffusus Apicum autem tenore clarissimus princeps edoctus, ad lacrymas est permotus, et uberrimis flentibus attestantibus, extrinsecus palam fecit quanti eum haberet intrinsecus. Demum aliquanto interjecto silentio, linguam fagine solvit in isto: « Meam sententiam super honore tuo, dulcissime mi nepos, jam diu deliberatam, superna video sententia impugnari, imo expugnari; cui cogor manus dando, sicut debeo suffragari, quoniam non sine pernicie nostrum amborum et multorum possum diutius refragari. Piezas Omnipotentis jam nunc tibi in hoc adsit, quæ quid ambobus nobis et omnibus expeditat magis novit. Mihi ergo iam libet, quod evitare non licet. Tu tamen gratia Dei contentus, qua sola crederis ad illius Ecclesiæ regimen præelectus nullo venalitatis modo, nec ipsius conjugis meæ, nec cuiusvis mortalium tuæ parti concilies affectus, ne hinc ex te per omnes tibi credendas oves serpat hujus simoniace pestis nævus. Procul dubio enim qui cœpit in te bonum opus, perficiet quantocius. In ipsius gratuita pietate tuum jacta cogitatum, et ipse te enutriet, secundum veridicum suæ divinæ sententiae prouissum. De nostri autem consilii et juvaminis solatio, quantumlibet illud sit, ne sis ullo modo dubius; quia super omnes tui ordinis, de tua re prosperanda semper ero sollicitus, quem nobis commendat et indefessus labor fidelis erga nos serviminis, et consanguineus invicem affectus avitæ propinquitatis. Tantum satage Omnipotenti fideliter deseruire, et bonorum morum indolem, quæ in te a cunabulis est, studeas augmentare. » His aliisque verbis a regali dulcedine roboratus venerabilis Bruno, sponte laborioso se submisit oneri in solo sisus Domino, quippe qui noverat se non vocari ad prosperitatis gaudia, sed ad gravium laborum perpetienda pericula.

X. Ex Italia discedit. Longobardorum insidias eva-

(9) Ex verbis sequentibus, e regulæ Benedictinæ capite 7, desumptis, designari videtur monastica S. Leonis professio.

dit. — Adeptus ergo dominum pontificalis culminis, in non minimo reliquit contribules aulice potestatis morore, qui ejus semper innitebantur consiliis salutaribus, quorumque causas sedulo procurabat interventor strenuus. Et licet ei congratularentur de attributo honoris culmine, sibi tamen dolebant quod carerent ejus contubernialis familiaritatis et affaminis prædulci solamine. Accepto autem ab imperiali potestate digrediendi commœtu, deferuntur illi nova adversitatis nuntia in ipso itineris procinctu, scilicet nisi præcaveat se fore passurum insidias a Longobardis patriensibus, qui per id adhuc temporis contra Angustum superbis rebellabant cordibus. Nam illis forte diebus regius exercitus Orbain (10) Mediolanensis oppidum oppugnabat, quia inibi insidiæ infidelitatis apostatae imperatori subjectionem abnegantes latitabant. Commonetur ergo a familiaribus horum insidias, divertendo præcavere, astruentibus fore utilius aliam viam quamlibet longiusculam expetere quam incaute propter itineris compendium in manus eorum incidere. At ille expers timoris juxta illud Salomonicum : *Justus quasi leo confidens, absque terrore erit* (*Prov. xxviii, 1*), « scuto fidei præmunitus, lorica iustitiae galeaque spei salutis adornatus, » taliter se a recto itinere dehortantibus insit : « Omnipotens manibus cunctam nostræ salutis curam committamus, quia nemo valet illi nocere quem divina voluerit protectio defensare. Si autem me destinaverit igne tribulationis a peccatorum scoria expurgare, non abnuo voluntati pii Artificis me ad informandum committere, quoniam nec debet « fligmentum ei qui se finxit, quare me fecisti sic, reclamando dicere. » Via regia absque diverticulo gradiamur, et quidquid nobis supernus arbiter præviderit, libenti animo patiamur. Tali itaque commonitorio sños sagaciter adhortatus, cœptum tendebat iter de caelesti auxilio jam securus. Sed qui erat vas humilitatis dicatum Deo, ne notaretur superbis caute里, si omnino refutaret familiarium uti consilio, partim voluntati eorum obsequitur, scilicet ut a grege comitantium cum paucis disparatus eos itinere præiret diel unius. Interea in cunctis pene mansiōnum abditis Longobardorum occultantur insidiae, ubi spes erat eum causa corpus reficiendi debere pernoctare, maximeque apud Iporeium (11) civitatem hujusmodi insidiarum parantur fraudulentiae. At ipse, ut dictum est, paucis, hoc est, non plus quam quinque comitantibus, poli axe solis calore jam fervente, per medium ejusdem civitatis ingressus, ita securè, Dei annuente gratia, omnem illius urbis popularem frequentiam pertransiit, ut nec in allo-

A quando quidem ullus ei viam incommodaverit, ne que sibi alium alloquendi necessitas ingruerit. Jam autem solis sphæra undas irradiante Oceani, urbem intrant ejus sequipedes comites post terga relicti, moxque ab omnibus insidiarum latebris accurritur, ac si diu quæsita canum præda violenter rapiuntur, in cunctorum vultibus solus Bruno requiritur, sed quem Christus eruerat, inter omnes solus Bruno minime reperitur. Toto noctis spatio fit de eo quæstio abierte, an veniat, sed nulla veri ratio ejus factum publicat. Nascitur suspicio quod jam pridem pertransierit; ad quem insequendum celeres diriguntur veredarii. Sed dilectus præsul jam ad extremos Italie fines pervenerat, locumque qui dicitur ad Cameram (12), subintraverat, ubi eum mirabili consilio divina protectio liberat. Nam sui pauci comites, longinquò defatigati itinere, ibidem ad recreandum disponuerant residere. Sed ille præsagus mente, solus uno contentus portas pertransit Cameræ, exspectaturus socios parva refocillandos requie. Cum vero ab eis esset ablegatus intra spatiū duorum sagittæ jactuum, subito prædicti insecutores anhelo cursu adveniunt, lassos ejus comites jam discubentes reperiunt, raptos retrogrado itinere celeriter Iporeium perducunt, sperantes se diu quæsitatam prædam reperisse, quos Deus jucundo miraculo quodammodo voluit deludere. Tali itaque consilio divina virtus malorum nequitiam propria spe defraudavit sibique fidem ab ipsorum rabie liberavit, cui etiam mox cuncta sua de integro salva restituit, suppetiente ejus cognata, nepte Rodulfi regis Jurensis, conjugi sui germani, nomine Gerardi (13) strenuissimi atque elegantissimi militis.

B *XI. Tullum advenit. Monasteriis reformatis incumbit.* — Auspicato ergo cursu cœptum iter exsequitur, a cunctis prætergrediendis urbibus per viam plausibiliter excipitur; a propriis civibus ejus desiderio inhianter attonitis favorabiliter præstolatur. Tandemque die Dominicæ ascensionis, tertio decimo (14) Kalendas Junii, omnium inexplibili gaudio susceptus, præsentibus cunctis Belgicæ Galliæ primoribus, electus ac laudatus, a suo consobrino domino Theodorico (15) Mediomaticorum præsule est pontificaliter inthronizatus. Quique sciens se esse debere in domo Dei lucernam non sub celante medio, sed super resplendens candelabrum collocandam, sollicita studuit vigilantia mox expromere diuinæ religionis ignem, quo semper incaluerat, ac sibi subditos ardenter in supernæ virutis zelo verbis et exemplis accendebat. Et sicuti fertur exemplo sæculari, quoque magis legitur tectus magis æstuat